

CUADRO 3
ESTADO DE OPERACIONES DE GOBIERNO 2024
GOBIERNO CENTRAL PRESUPUESTARIO 5/
Moneda Nacional + Moneda Extranjera
Millones de Pesos

	Ley Aprobada	Enero	Febrero	Acumulado
TRANSACCIONES QUE AFECTAN EL PATRIMONIO NETO				
INGRESOS				
Ingresos tributarios netos	69.821.318	6.106.161	4.766.939	10.873.100
Tributación minera privada 4/	58.466.361	5.003.509	3.568.830	8.572.339
Tributación resto contribuyentes	2.997.889	218.740	139.078	357.817
Cobre bruto	55.468.472	4.784.770	3.429.752	8.214.522
Imposiciones previsionales	1.258.697	87.784	107.689	195.474
Donaciones	2.532.581	267.249	386.594	653.844
Rentas de la propiedad	65.923	2.505	3.361	5.866
Ingresos de operación	2.751.097	366.678	62.191	428.869
Otros ingresos	1.152.500	120.105	131.725	251.830
	3.594.159	258.330	506.549	764.879
GASTOS				
Personal	64.792.414	5.360.408	4.970.300	10.330.708
Bienes y servicios de consumo y producción	14.527.053	1.204.106	1.114.879	2.318.985
Intereses	5.508.864	453.619	465.514	919.133
Subsidios y donaciones	3.373.493	690.086	49.281	739.367
Prestaciones previsionales 1/	27.430.974	1.836.785	2.100.352	3.937.137
Otros	13.904.690	1.139.753	1.218.070	2.357.823
	47.340	36.059	22.204	58.263
RESULTADO OPERATIVO BRUTO	5.028.903	745.753	(203.361)	542.392
TRANSACCIONES EN ACTIVOS NO FINANCIEROS				
ADQUISICION NETA DE ACTIVOS NO FINANCIEROS				
Venta de activos físicos	12.106.839	276.211	719.069	995.280
Inversión	12.378	492	2.588	3.080
Transferencias de capital	5.523.901	8.552	233.580	242.131
	6.595.317	268.152	488.077	756.229
TOTAL INGRESOS 2/	69.833.696	6.106.653	4.769.527	10.876.180
TOTAL GASTOS 3/	76.911.632	5.637.112	5.691.956	11.329.068
PRESTAMO NETO/ENDEUDAMIENTO NETO	(7.077.936)	469.541	(922.429)	(452.888)
TRANSACCIONES EN ACTIVOS FINANCIEROS (FINANCIAMIENTO)				
ADQUISICION NETA DE ACTIVOS FINANCIEROS				
Préstamos	5.333.922	345.822	(316.597)	29.225
Otorgamiento de préstamos	711.416	(1.269.721)	53.112	(1.216.609)
Recuperación de préstamos	1.964.048	103.574	135.418	238.992
Títulos y valores	1.252.632	1.373.295	82.306	1.455.601
Inversión financiera	4.627.698	174.605	(614.998)	(440.393)
Venta de activos financieros	10.555.561	1.706.955	(105.427)	1.601.527
Operaciones de cambio	5.927.863	1.532.350	509.570	2.041.920
Caja	0	5.190	(3.036)	2.154
Fondos Especiales	(5.192)	1.435.748	248.325	1.684.073
Giros	0	0	0	0
Depósitos	0	0	0	0
Ajustes por Rezagos Fondos Especiales	0	0	0	0
Anticipo de gastos	0	0	0	0
PASIVOS NETOS INCURRIDOS	12.411.858	(123.719)	605.833	482.113
Endeudamiento Externo Neto	236.954	1.541.950	(1.807)	1.540.143
Endeudamiento	278.178	1.542.086	0	1.542.086
Bonos		1.542.086	0	1.542.086
Resto		0	0	0
Amortizaciones	41.225	135	1.807	1.942
Endeudamiento Interno Neto	12.405.340	(1.648.416)	626.837	(1.021.579)
Endeudamiento	16.237.635	0	718.899	718.899
Bonos		0	718.899	718.899
Resto		0	0	0
Amortizaciones	3.832.295	1.648.416	92.062	1.740.478
Bonos de Reconocimiento	(230.435)	(17.254)	(19.198)	(36.451)
FINANCIAMIENTO	(7.077.936)	469.541	(922.429)	(452.888)

1/ Excluye el pago de bonos de reconocimiento, que se clasifica entre las partidas de financiamiento.

2/ Ingresos de Transacciones que afectan el Patrimonio Neto más Venta de activos físicos clasificada en Transacciones en Activos no Financieros.

3/ Gastos de Transacciones que afectan el Patrimonio Neto más Inversión y Transferencias de capital clasificadas en Transacciones en Activos No Financieros.

4/ Comprende los impuestos a la renta pagados por las diez mayores empresas.

5/ Cierre estadístico: 22 de marzo de 2024. Los datos presentados se encuentran sujetos a revisiones en entregas posteriores.